
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 28

                                                                                      

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E 
SERVIZI PER IL PERIODO 2025 - 2027

L’anno 2025, il giorno 24 del mese di Aprile alle ore 19:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze,previa convocazione effettuata nei modi di rito a tutti i Consiglieri, si è 
adunato il Consiglio Comunale.
Assume la presidenza il Consigliere  SAMORE' SANTE
Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Su invito del Presidente il Segretario procede all’appello e risultano presenti:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

PALLI VALENTINA SINDACO P

CIGNANI GIORDANO CONSIGLIERE P

BRUNELLI SERENA CONSIGLIERE P X

RICCI MAURO PRESIDENTE A

DONATI ALESSANDRO CONSIGLIERE P

PAPPI LAURA CONSIGLIERE P

PATUELLI NICOLO' CONSIGLIERE P

SASSI LUCIA CONSIGLIERE P X

MORELLI MARIA GIOVANNA CONSIGLIERE P

SILVESTRONI IRENE CONSIGLIERE 
ANZIANO

P

GORI CESARE CONSIGLIERE P

OSSANI DANIELE CONSIGLIERE P

SAMORE' SANTE VICE PRESIDENTE P

GHIRARDINI ALBERTO CONSIGLIERE P X

CELLINI ANGELO CONSIGLIERE P

VALENTINI EMANUELE CONSIGLIERE A

BRASCHI ROBERTO CONSIGLIERE A

Presenti n°  14 Assenti n° 3

Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.



Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri come riportato sopra.
Per la trattazione del presente oggetto, la seduta è pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo “codice dei contratti pubblici”), e in particolare:
- l'art 37 che regola la programmazione, al fine di fornire una cornice normativa aggiornata e completa per la  
pianificazione e l’esecuzione degli appalti pubblici, per garantire maggiore trasparenza e efficienza nel settore:

“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I  
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti  
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la  
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.
2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi  
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, ilcui importo si stima pari o  
superiore a alla soglia di cui all'articolo 50 comma 1 lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di  
rilevanza  europea  di  cui  all'articolo  14  comma  1  lettera  a),  sono  inseriti  nell’elenco  triennale  dopo  
l’approvazione  del  documento  di  fattibilita'  delle  alternative  progettuali  e  nell'elenco  annuale  dopo  
l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla  
soglia  indicata  nel  secondo  periodo  sono  inseriti  nell'elenco  triennale  anche  in  assenza  del  documento  di  
fattibilita' delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non  
sono inseriti nella programmazione.
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di  
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50 comma 1 lettera b).
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca  
dati nazionale dei contratti pubblici.
5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di  
committenza.
6. Con l'allegato I.5 sono definiti:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e  
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un  
acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell’attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle  centrali  di  
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.
7. In sede di prima applicazione del codice, l'allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di  
un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3,della legge 23 agosto 1988, n. 400,  
con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle  
finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile  
(CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al  
codice”.

- l’Allegato I.5, che sostituisce il Decreto Ministeriale n. 14/2018, che contiene le disposizioni dettagliate e le 
schede da utilizzare;

Dato atto che:
– la  programmazione  di  cui  all’art.  37  del  D.  Lgs.  36/2023 come  indicata  negli  allegati  alla  presente 

delibera è  strettamente collegata  al  Documento Unico di  Programmazione 2025/2027, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 nella seduta del 19/12/2024;

– con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il programma  
triennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2025/2027;

– con provvedimento del Sindaco di Russi p.g. 7765 del 31/5/2019, in qualità di Comune capo-convenzione 
della segreteria convenzionata fra i Comuni di Russi e di Bagnacavallo, il Dott. Paolo Cantagalli è stato  
nominato, d’intesa con il Sindaco di Bagnacavallo, Segretario comunale titolare della sede convenzionata  
e per ragioni di coordinamento viene nominato anche come referente per la redazione del programma 
triennale in oggetto;

Considerato che il programma in oggetto è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Russi a decorrere dal 
20 dicembre 2024;



Dato atto: 
che si ritiene necessario procedere alla modifica del programma triennale per l'acquisizione di forniture e servizi  
2025/2027 per  la  variazione dei  seguenti  interventi  già  inseriti  nel  precedente  piano  (vedi  allegati  A e  B al 
presente atto): 

-  SERVIZI  EXTRA-SCOLASTICI  INVERNALI  E  ESTIVI  PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA DEL 
COMUNE DI RUSSI – 01/10/2025-30/09/2026,  a seguito di ridefinizione dell'importo a base di gara, vista la 
modifica del periodo di affidamento;
 
-  SERVIZI  EDUCATIVI  E  AUSILIARI  DEL COMUNE  DI  RUSSI  (SEZIONI  DI  NIDO  COMUNALI)  – 
25/08/2025-24/08/2027, a seguito di ridefinizione del titolo della procedura e dell'importo a base di gara;

Visti gli artt. 37 e 225 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023;

Visto il D.lgs. n. 267/00 e lo Statuto comunale vigente;

Verificato  il  rispetto  dalla  disciplina  in  materia  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  come disciplinato  
dall’art. 6-bis della legge 241/90, dall’art. 6 e 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato e, 
in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49  
I° comma del T.U.E.L.;

Dato atto che il  verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla delibera di  
approvazione dei verbali della presente seduta; 

Con votazione, resa in forma palese, dal seguente esito: _____

DELIBERA

per  i  motivi  ed  i  fini  di  cui  in  premessa,  di  approvare  le  seguenti  modifiche  al  Programma  Triennale  per  
l'acquisizione di forniture e servizi per il periodo 2025/2027, di cui alle relative schede allegate (allegati A e B al  
presente atto): 

-  SERVIZI  EXTRA-SCOLASTICI  INVERNALI  E  ESTIVI  PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA DEL 
COMUNE DI RUSSI – 01/10/2025-30/09/2026,  a seguito di ridefinizione dell'importo a base di gara, vista la 
modifica del periodo di affidamento;
 
-  SERVIZI  EDUCATIVI  E  AUSILIARI  DEL COMUNE  DI  RUSSI  (SEZIONI  DI  NIDO  COMUNALI)  – 
25/08/2025-24/08/2027, a seguito di ridefinizione del titolo della procedura e dell'importo a base di gara;

di dare atto che tale programma, stante le fonti di finanziamento ipotizzate, è compatibile con i vincoli previsti 
dalle norme vigenti in materia di “finanza pubblica”;

di dare atto che la compatibilità ai vincoli normativi ed operativi degli interventi previsti nel presente piano  
triennale, per la sua realizzazione, dovrà trovare puntuale riscontro nel bilancio di previsione 2025-2027; 

dare mandato all'Ufficio preposto di procedere alla modifica del Programma Triennale aggiornando le schede  
apposite del portale SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regione Emilia-Romagna);

di dichiarare la presente deliberazione, con separata palese votazione dal seguente esito: ______, immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Segretario Generale

PARERE TECNICO

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE PER L'ACQUISIZIONE DI 
FORNITURE E SERVIZI PER IL PERIODO 2025 - 2027

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 22/04/2025

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

CANTAGALLI PAOLO 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE PER L'ACQUISIZIONE DI 
FORNITURE E SERVIZI PER IL PERIODO 2025 - 2027

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 22/04/2025

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

SAMORE' SANTE
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE PER L'ACQUISIZIONE DI 
FORNITURE E SERVIZI PER IL PERIODO 2025 - 2027

Numero: 28

Data: 24/04/2025

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal  al .

Registro di Albo Pretorio n.:  

Li, 05/05/2025 Il Responsabile
Piera Ghirardini


